

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 8264/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh đúng tiến độ, hiệu quả và trở thành phong trào thi đua sâu rộng trong các cấp Hội và hội viên, nông dân.

- Huy động sự tham gia của các cấp Hội và hội viên, nông dân thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các cấp Hội từ tinh đến huyện, thành và cơ sở, phải chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện đạt mục tiêu của Chương trình đặt ra giai đoạn 2021 - 2025.

- Nội dung kế hoạch phải bám sát mục tiêu chỉ đạo theo Kế hoạch của tinh và cụ thể hóa các nhiệm vụ với lộ trình thời gian phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tiếp tục củng cố, xây dựng Hội Nông dân các cấp vững mạnh toàn diện ca về chính trị, tư tưởng và tổ chức, thực sự là trung tâm nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn; duy trì, giữ vững kết quả đạt chuẩn nông thôn mới của giai đoạn trước, đẩy mạnh phát triển nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đảm bảo nông thôn phát triển ổn định và bền vững, dần tiến tới nông thôn mới giàu có, văn minh và hiện đại.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đến năm 2024, toàn tỉnh có 100% Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Đến năm 2025, có 35% số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.
- Có 07 huyện hoàn thành nông thôn mới nâng cao. Huyện Xuân Lộc hoàn thành huyện nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025.
- Hoàn thành việc thực hiện thí điểm Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện đối với huyện Trảng Bom và nhân rộng đối với các địa bàn còn lại, phù hợp điều kiện thực tế từng địa phương.
- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đến 100% cán bộ Hội và trên 95% hội viên, nông dân;
- Phấn đấu đạt 95% số hộ nông nghiệp có hội viên nông dân.
- Mỗi năm có trên 90% huyện, thị, thành, 80% cơ sở Hội và 75% chi, tổ Hội trở lên đạt loại vững mạnh, không có yếu kém.
- Có 100% cán bộ chủ chốt ở cơ sở Hội có trình độ chuyên môn đạt chuẩn theo qui định.
- Vận động hàng năm có trên 80% hộ nông nghiệp đăng ký thi đua và có từ 60% số hộ đăng ký đạt danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; 100% hộ đăng ký và có trên 99% hộ đạt gia đình văn hóa.
- Mỗi năm phối hợp chuyên giao khoa học kỹ thuật nông nghiệp cho nông dân đạt từ 60% trở lên; tổ chức và phối hợp tổ chức cho hội viên tham quan các mô hình sản xuất, chăn nuôi, kinh tế tập thể đạt hiệu quả cao.
- Hàng năm, mỗi chi Hội có kế hoạch giúp từ 03 hộ nghèo trở lên và vận động mỗi hộ giúp đỡ từ 02 hộ nghèo trở lên có điều kiện vươn lên thoát nghèo.

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn, xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, tổ chức triển khai học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Hội, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, hội viên nông dân; Nghị quyết số 26-

NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) và Kế hoạch 97-KH-TU ngày 29/12/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Nai về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn...

2. Xây dựng, kiện toàn tổ chức Hội vững mạnh góp phần xây dựng nông thôn mới

- Đây mạnh việc tập hợp, thu hút và kết nạp hội viên mới, tập trung nâng cao chất lượng hội viên, chất lượng sinh hoạt Chi, tổ hội về nhận thức và bản lĩnh chính trị, năng lực, trình độ sản xuất, quản lý, kinh doanh, tinh gương mẫu trong chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, qui định của địa phương. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt Hội, nội dung sinh hoạt phái đa dạng, phong phú, thiết thực đến quyền lợi và nghĩa vụ của hội viên, nông dân và các vấn đề hội viên, nông dân đang cần hỗ trợ, giúp đỡ, tạo động lực để hội viên, nông dân gắn bó với tổ chức Hội, tích cực xây dựng, phát triển các chi tổ hội nghề nghiệp.

- Đây mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội, quan tâm đội ngũ cán bộ ở cơ sở. Nghiên cứu đổi mới nội dung, chương trình, hình thức tuyên truyền vận động theo hướng thiết thực, hiệu quả; các kỹ năng hoạt động thực tiễn của Hội về tổ chức, quản lý, điều hành, vận động, hướng dẫn nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Hội, tập trung hoàn thành các chương trình kế hoạch đề ra, phát hiện và đề xuất với cấp ủy và chính quyền các cấp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổ chức sơ kết, đánh giá; rút kinh nghiệm từ đó tìm ra giải pháp nâng cao năng lực tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cán bộ và của tổ chức Hội.

3. Tổ chức tốt các dịch vụ hỗ trợ nông dân

a. Hỗ trợ về vốn

- Đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu qua hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân; đầu tư Quỹ vào việc xây dựng mô hình sản xuất, kinh doanh theo hướng qui mô sản xuất lớn, mô hình kinh tế hợp tác.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng khác giúp nông dân vay vốn, sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả thông qua các tổ vay vốn do Hội Nông dân thành lập; mở rộng qui mô và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm.

- Phối hợp với ngành Ngân hàng và các ban, ngành liên quan tuyên truyền giúp hội viên nông dân tham gia và được hưởng các chính sách về chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; đầu tư trang thiết bị vào lĩnh vực sơ chế, giết mổ, chế biến, bảo quản, tiêu thụ sản phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường....

b. Dịch vụ cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp, xây dựng thương hiệu và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa cho nông dân

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch, nông nghiệp công nghệ cao; gắn phát triển sản xuất nông nghiệp với phát triển công nghiệp chế biến, dịch vụ, du lịch, với việc bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật và vận động cán bộ, hội viên nông dân triển khai ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất, nhất là áp dụng các quy trình công nghệ sử dụng tiết kiệm vật tư, nước tưới, đất và sử dụng có hiệu quả về giống, kỹ thuật... để tăng năng suất, nâng cao chất lượng, giá trị hàng hóa nông sản và giảm giá thành sản phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tuyên truyền và có biện pháp hỗ trợ nông dân xây dựng thương hiệu sản phẩm hàng hóa để tăng tính cạnh tranh trên thị trường trong và ngoài nước.

- Nghiên cứu, xây dựng, nhân rộng mô hình các điểm trưng bày, quảng bá tiêu thụ nông sản an toàn cho nông dân. Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp cung ứng vật tư nông nghiệp, máy móc, thiết bị nông nghiệp cho nông dân đảm bảo chất lượng.

c. Vận động nông dân chuyên dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, tạo ra sản phẩm nông nghiệp có giá trị và khả năng cạnh tranh cao hơn, tập trung phát triển nền nông nghiệp toàn diện, bền vững

- Vận động nông dân chuyên dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi theo quy hoạch của tỉnh, trong điều kiện thực tế của địa phương, tận dụng được lợi thế so sánh, tạo ra sản phẩm nông nghiệp có giá trị và khả năng cạnh tranh cao, hình thành những vùng sản xuất có quy mô lớn, tập trung.

- Đẩy mạnh chuyển giao ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, sơ chế bảo quản nông sản, giảm tổn thất sau thu hoạch. Phối hợp các ban ngành, triển khai các giải pháp đồng bộ hỗ trợ phát triển kinh doanh cho các cơ sở kinh tế hợp tác, câu lạc bộ năng suất cao; phát triển ngành nghề nông thôn gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới; chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nâng giá trị sản xuất bình quân trên đơn vị diện tích đất nông nghiệp, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

d. Dịch vụ hỗ trợ thông tin

- Nâng cao năng lực truyền thông của Hội, mở rộng dịch vụ thông tin giúp nông dân tiếp cận thông tin về đường lối, chính sách, các quy định của pháp luật liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Phối hợp với các Sở, ngành, tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, hội viên, nông dân; hỗ trợ trang thiết bị công nghệ thông tin, giúp nông dân tiếp cận với công nghệ thông tin, khai thác sử dụng mạng Internet, sách, báo, tạp chí, các kênh truyền

thông phục vụ sản xuất kinh doanh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên nông dân.

e. Tham gia xây dựng, phát triển và nâng cao hiệu quả các mô hình kinh tế tập thể.

- Tích cực tham gia xây dựng, phát triển và phát huy hiệu quả của các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã, trực tiếp tổ chức và phối hợp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về thành lập hợp tác xã, tổ hợp tác cho cán bộ hội cơ sở. Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình HTX, THT, CLBNSC điển hình, hoạt động có hiệu quả cao, có đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế địa phương.

- Đẩy mạnh xây dựng và phát triển các chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, theo tiêu chí “5 tự”: tự nguyện, tự giác, tự chủ, tự quản, tự chịu trách nhiệm và “5 cùng”: cùng lĩnh vực lao động, ngành nghề sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; cùng mối quan tâm; cùng có sự chia sẻ; cùng trách nhiệm và cùng hưởng lợi. Lấy hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi có uy tín làm nòng cốt để xây dựng các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp từ đó phát triển thành các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp khi đủ điều kiện, đồng thời xây dựng các chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp trong các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã đã có.

4. Phối hợp đào tạo nguồn nhân lực và tổ chức dạy nghề cho nông dân

- Tuyên truyền, vận động, tư vấn học nghề và việc làm giúp cho lao động nông thôn nắm bắt được chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về dạy nghề, từ đó tích cực tham gia học nghề, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống.

- Tham gia điều tra, khảo sát nắm bắt nhu cầu học nghề của lao động nông thôn theo từng nghề, từng khu vực, từng cấp trình độ đào tạo nghề.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng chương trình dạy nghề sát với yêu cầu của thị trường lao động và phù hợp với trình độ học vấn của lao động nông thôn để nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và mở rộng qui mô dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát chất lượng dạy nghề cho lao động nông thôn; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng dạy nghề và hỗ trợ nông dân phục vụ yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

5. Tham gia xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ môi trường nông thôn

- Vận động nông dân đóng góp, tiền và công sức tham gia xây dựng, duy tu và bảo dưỡng cơ sở hạ tầng nông thôn, tham gia xây dựng các công trình điện, đường, trường, trạm; nước sạch và vệ sinh môi trường, các mô hình thu

gom rác thải...; thực hiện chức năng tham gia giám sát các công trình nhà nước về đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội ở nông thôn; trực tiếp hoặc phối hợp xóa nhà tạm, nhà dột nát, xây dựng nhà tình thương... nhằm hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội vùng nông thôn.

- Phối hợp với các Sở, ngành tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên nông dân; phát huy vai trò trung tâm trong việc bảo vệ môi trường nông thôn; vận động hội viên nông dân tham gia vào các Chương trình mục tiêu quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, xây dựng các mô hình xử lý rác thải, chất thải tại hộ hoặc nhóm hộ nông dân...; cải tạo, phát triển nhanh cảnh quan, môi trường nông thôn xanh sạch đẹp, nhằm tạo điều kiện phát triển kinh tế và nâng cao hưởng thụ cho người dân vùng nông thôn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác quốc phòng, an ninh nhất là Nghị quyết 09/1998/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, đấu tranh ngăn chặn các hành động phá hoại của các thế lực thù địch, đảm bảo an ninh nông thôn.

6. Phối hợp chặt chẽ cùng các Ban, Ngành thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội; phát huy vai trò của Hội Nông dân các cấp trong việc thực hiện các chương trình, dự án nâng cao đời sống người dân nông thôn

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày 03 tháng 12 năm 2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn; trong đó, Hội Nông dân tinh chuộng phối hợp với các sở, ngành xây dựng các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống nông dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân tỉnh và các sở, ngành trên các lĩnh vực có liên quan đến đời sống vật chất và tinh thần của hội viên, nông dân như: vay vốn; ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp; xúc tiến thương mại; đào tạo nghề; ứng dụng công nghệ thông tin; bảo vệ môi trường, cảnh quan nông thôn; vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng và phát triển kinh tế tập thể, chuỗi liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm; duy trì an ninh trật tự, quốc phòng...góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội của tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến các cơ chế, chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách hỗ trợ của Nhà nước cho nông dân.

7. Tiếp tục nâng cao vai trò của các cấp Hội trong việc tham gia xây dựng Đảng và chính quyền Nhà nước; khối đại đoàn kết dân tộc và xây dựng cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 729-QĐ/TU ngày 12/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện các qui định về góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tăng cường công tác tiếp xúc, đối thoại với nông dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những bức xúc, vướng mắc trong đời sống của hội viên nông dân, kịp thời kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc cũng như những kiến nghị chính đáng hợp pháp của nông dân; thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên nông dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời phát hiện những hành vi tiêu cực, xâm phạm quyền dân chủ của nhân dân.

8. Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết tương trợ giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững

- Đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ứng dụng có hiệu quả thành tựu khoa học, công nghệ theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với thị trường và công nghiệp chế biến.

- Chú trọng nhân rộng các mô hình sản xuất an toàn thực phẩm (GAP), mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái, ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất để tăng năng suất, chất lượng, giá trị hàng hóa nông sản.

- Vận động hàng năm có từ 60% hộ nông nghiệp đăng ký thi đua và có từ 50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu nông dân sản xuất- kinh doanh giỏi; Trong tổng số hộ đạt danh hiệu nông dân SXKD giỏi có: 5% số hộ đạt danh hiệu cấp trung ương; 10% số hộ đạt danh hiệu cấp tỉnh; 25% số hộ đạt danh hiệu cấp huyện; 60% số hộ đạt danh hiệu cấp cơ sở.

9. Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào nông dân tham gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu.

- Gắn phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững với phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đô thị văn minh và tái

cơ cấu ngành nông nghiệp, trong đó chú trọng đưa phong trào phát triển theo chiều sâu cả về số lượng và chất lượng, mang lại hiệu quả thiết thực, xây dựng nền sản xuất hàng hóa có sức cạnh tranh cao trên thị trường nội địa và xuất khẩu, dựa trên cơ sở phát huy các lợi thế về nguồn nhân lực và tài nguyên thiên nhiên kết hợp với ứng dụng khoa học và công nghệ tiên tiến góp phần thực hiện đạt các chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phù hợp với từng giai đoạn, đồng thời đẩy mạnh việc phát động và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua để tạo động lực thực hiện các lĩnh vực, nhất là phát huy vai trò chủ thể của người dân tham gia thực hiện Chương trình.

- Huy động cao nhất các nguồn lực theo hướng xã hội hóa: thực hiện tốt các chính sách kêu gọi doanh nghiệp đầu tư vào khu vực nông nghiệp, nông thôn, cân đối, bố trí kịp thời nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách, để kích thích, huy động các nguồn vốn từ thành phần kinh tế khác tham gia thực hiện Chương trình.

10. Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào nông dân tham gia đảm bảo quốc phòng - an ninh.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, vận động con em nông dân chấp hành nghĩa vụ quân sự, sẵn sàng lên đường nhập ngũ, đạt chỉ tiêu giao quân cấp trên giao, vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm các tệ nạn xã hội, ma tuý, mại dâm, xây dựng áp, khu phố văn hóa không có tệ nạn xã hội.

- Phát huy vai trò của hội viên nòng cốt trong công tác hòa giải trong nội bộ nông dân, đảm bảo an ninh, quốc phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Nông dân tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố thực hiện các tiêu chí của tỉnh và địa phương giao.

- Phối hợp với các Sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Hội và của tỉnh; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình nông thôn mới của các huyện, thị, thành định kỳ 6 tháng, quý, năm và theo từng giai đoạn.

- Tổ chức sơ, tổng kết các mô hình, dịch vụ để rút kinh nghiệm và nhân rộng những mô hình hiệu quả, thiết thực với nông dân.

2. Hội Nông dân các huyện, Thành phố:

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến cơ sở Hội và hội viên nông dân, tập trung chỉ đạo các xã tiếp tục thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 của tỉnh đến cán bộ, hội viên, nông dân; tạo sự chuyển biến trong nhận thức của hội viên, nông dân về vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội trong tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nâng thôn mới kiểu mẫu.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các doanh nghiệp xây dựng và triển khai các chương trình phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua của Hội, định kỳ có tổ chức sơ, tổng kết đánh giá thực tiễn các nội dung triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh .

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Ban KTXH.



Lê Hữu Thiện

